*Herculem duri celebrant labores,  
 Ille Centauros domuit superbos,  
 Abstulit sæuo spolia leoni.*

Reliqua quæ illic in metro sequuntur, quæ hic succincte tetigi, veritatem eorum  
 40 Deo qui omnia cognoscit, relinquens, vt scripta reperi, huic scripturæ inserere,  
 non asserere curam cepi. Cum autem hæc omnia Hercules aliis in orbis partibus  
 expleuisset, ab Aphrica in Hispanias transit. Audierat enim Geryonem Hispani-  
 niæ principem potentia suæ robori plus debito nitentem, erga Hispanos tyranni-  
 ce se habere. Aduentum vero eius audientes Hispani nimium lætati sunt, speran-  
 tes manu Herculis a Geryonis tyrannide liberari, quod & factum est. Nam Her-  
 cules Geryonem defidans, duellum cum eo aggressus est, victumq; strangulauit,  
 & super caput eius turrim dicitur fundasse prope Curuniam, quod oppidum in  
 Galleciæ finibus ipse fundauerat. Demum occidit Cacus illum ferum hominē,  
 qui tanta feritate vigeat, vt potius fabulæ quam historiæ narratio feritatis eius ab  
 50 aliquibus scribenda putetur. Ab hoc Caco montem Caci, quem vulgari-  
 ter Moncaio dicimus, prope Tirasonam & Agredam situatum, nomen assumpsisse ferunt.  
 Hercules itaq; occisis Geryone & Caco, & multis magnificis operibus in Hispania  
 factis, ad Græciam est reuersus, dimittensq; nepotem quendam suum qui Hi-  
 spanus vocabatur, vt in Hispania regnaret, a cuius nomine Hispaniam vocatam  
 putant. Nam primo Iberia ab Ibero flumine, seu Hesperia ab Hespero Planeta qui

*An. dom.* prope occidentem aduesperante die lucet, vocabatur. Hic Hispanus est primus quem in Hispania regium titulum assumpsisse historiarum narrant. Qui magno tempore in pace regnans, multa magnifica opera dicitur construxisse. Inter quæ ille singularis aquæ ductus habetur qui apud Segouiam in sua firmitate huc usque perdurans, ciuitati aquarum copiam ministrat, pulchritudinem nimiam in ipsa operis fortitudine ostendens. Nam cum quædam particula supereminens per quam cloaca dirigitur, sæpe reficiatur, & refecta faciliter corruat, ipse tamen pons & aquæ ductus tanta firmitate edificatus fuit, ut ab illo sæculo usque in præsentem diem quasi quadam incorruptione fulgens maneat. Tantaque differentia diuturnitatis inter moderna opera & vetustissima est, quod quidquid ibi nostris diebus reficitur, raro per decennium durat, tanto ponte qui Hispani temporibus factus est, per tot sæcula immutabiliter perdurante. 10

Caput IIII.

**H**ic Hispanus filiam suam nomine Liberiam in matrimonium tradidit in signi Principi Græciæ vocato Pyrrho, qui ex iure uxoris suæ post mortem Hispani soceri sui in Hispania regnauit. Hoc tempore dicunt tantam ariditatem per totam Hispaniam fuisse, quod viginti septem annis pluuia visa non est descendisse: quo factum est, ut omnia flumina prorsus arefcerent, præter modicum aquarum quæ in Guadalqueuiro & Ibero profluebant, & ut aliqui dicunt, in Guadiana. Cuius causa Hispani ad diuersas terras vitam saluaturi abierunt, ariditate autem cessante habitatores ad Hispaniam reuersi sunt. Pyrrho denique defuncto Græci post eum aliquo tempore regnauerunt, quorum nomina expresse non legi. Post hæc gentes quædam extraneæ quæ Almonizi vocabantur, Hispaniam intrantes Græcos expulerunt, & regnarunt in ea quadraginta annis. Demum exercitus multi ab Alemania & insulis adiacentibus Hispaniam inundantes, Almonizis expulsi apud Hispanos magnis temporibus regnauerunt, donec Pœni ab Africa transeuntes magnam partem Hispaniæ subiecerunt. Etenim Hamilcar primo Saguntum obsidens occisus fuit. Deinde Hannibal immanissimus fortissimusque obsidionem repetens, Saguntum oppidum expugnauit. Quod utique non ciuitatem Saguntiam nostram, sed castrum illud iuxta Valentiam Monuedrum vulgariter nuncupatum fuisse autumant. Sagunto autem occupato, & aliis multis partibus Hispaniæ suæ ditioni subiectis, Hannibal nomine & gloria excellere incipiebat, quod Romanus populus qui tunc quasi adolescens erat, & aliis gentibus imperare non mediocriter præsumebat, moleste tulit, maxime cum iam Saguntum Romani in amicitiam recepissent. Cuius occasione bellum contra Hannibalem & Pœnos implacabile indixerunt. Quo factum est, ut Hannibal qui potentia magna & animo bellicoso vigeat, in Italiam proficisceretur, dimissis Hasdrubale & Magone fratribus eius, ut ea tuerentur quæ apud Hispanos acquisierat. Romani vero miserunt contra eos nobiles quosdam de familia Scipionum, qui pugnantes contra Hasdrubalem victi & occisi sunt. Post quorum mortem alium de Scipionibus, qui P. Cornelius Scipio Minor dictus est, ad Hispanos miserunt. multi nanque fuerunt Scipiones. Scipionis enim verbum cognomentum familiæ, non nomen particulare hominis est. Hic Scipio dimicauit contra Magonem acerrimo prælio, ut hinc inde occisi plurimum caderent, & Magonem victum & captum cum aliis captiuis misit ad urbem. Magone vero sic victo Hasdrubal frater eius occurrit obuiam Scipioni, præliumque intrans victus euasit, & profectus est in Italiam ad Hannibalem fratrem suum. Scipio vero victor existens, expugnatis Hasdrubale & Magone fratribus Hannibalis, rediit Romam, Hispania manente sub regimine Romanorum. Aliquibus autem temporibus sic elapsis, cum Romani gubernantes insolenter, ceu fieri solet, haberent (raro enim euenit, ut peregrina potentia si diu continuatur, ad grauamina non profiliat subditorum. vnde & Bonifacius Papa dicebat, non modica dispendia Romæ attulisse peregrina regimina. 20 30 40 50